respectivamente, para atender às populações dos municípios já mencionados, bem 
como do município de Jordão e adjacências. 

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo 
06 de maio de 2025 

JUSTIFICATIVA 

Justifica-se a nossa Indicação, uma vez que os municípios de Feijó, Tarauacá 

e Jordão, somam, juntos, 92.165 (noventa e dois mil cento e sessenta e cinco 

habitantes), segundo dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE-

2022), com uma área terrritorial total de 45.184 Km2. 

Hoje, os hospitais de Feijó, Tarauacá e Jordão, são hospitais antigos, com 

sérios problemas estruturais, desde o piso ao teto.